
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

      D E C I Z I E                   

nr.01/21 -XXVII                                                              din 23.03.2023 

or. Cantemir 
 

Cu privire la aprobarea  în redacție nouă a Statutului  

,,Cetățean de onoare al raionului Cantemir” 

    

  În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică  locală nr. 436/2006, 

examinând avizul comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, 

comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură,protecţie 

socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-culturale şi turism,comisiei 

consultative de specialitate agricultură, industrie, amenajarea teritoriului și protecția 

mediului, Consiliul Raional Cantemir, 

 

D E C I D E : 
 

01. Se aprobă în redacție nouă Statutul ,,Cetățean de onoare al raionului Cantemir” 

(se anexează). 

 

02. Se împuternicește președintele raionului să instituie prin actul său administraiv 

comisia în număr de 7 persoane , inclusiv din rândul  consilierilor  raionali pentru 

examinarea dosarelor înaintate pentru acordarea titlului onorific,,Cetățean de onoare 

al raionului Cantemir”. 

 

03.Consiliul raional, anual la aprobarea bugetului unității  administrativ-teritoriale  de 

nivelul II va identifica surse financiare  pentru menționarea persoanelor cu titlul 

onorific,,Cetățean de onoare al raionului Cantemir” cu prilejul jubileelor, zilelor 

comemorative sau a unor evenimente istorice.  

 

04.Decizia se plasează pe panoul informativ, se publică pe pagina web a consiliului 

raional și în Registrul de stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



                                                                                       

  Anexă 

 la decizia consiliului raional Cantemir 

 nr.01/21-XXVII din  23.03.2023 

 

 

S T A T U T U L 

“Cetețean de onoare al raionului Cantemir în redacție nouă” 

 

                                                      I.Dispoziții generale. 

 

    1.Prezentul Statut reglementează ordinea de atribuire unor persoane a titlului  

onorific “Cetățean de onoare al raionului Cantemir”. 

   2.Se stabilește că titlul onorific de “Cetățean de onoare al  raionului Cantemir” se 

acordă: 

       a) la cererea unui grup de cetățeni din localitate; 

       b) prin demersul unui colectiv de muncă; 

       c) la cererea unor organizații politice sau obștești; 

      d)  prin hotărârea adunării generale a cetățenilor din localitate. 

    3. Cererea pentru stabilirea titlului  onorific “Cetățean de onoare  al   raionului 

Cantemir” sunt  adresate Consiliului raional  care o examinează  în termen ce nu 

depășește  3 luni. 

 

                II. Criteriile de atribuire a titlului “Cetățean de onoare  al   raionului 

                       Cantemir” și categoriile de persoane  cărora se acordă Titlul 

Pentru acordarea titlului onorific ,,Cetățean de onoare al raionului” se stabilesc 

criteriile  și pot fi propuse următoarele categorii de personae: 

 

1. Și-au adus aportul la dezvoltarea social-economică , culturală a raionului 

Cantemir. 

2. Băștinași ai raionului Cantemir ,persoane  străine care au  merite deosebite față 

de stat,au  promovat imaginea raionului în plan  național și internațional. 

3. Prin aport îndelungat , dezinteresat au contribuit la îmbunătățirea calității vieții 

locuitorilor din raion  sau a unor localități în parte. 

4.Pentru merite deosebite în acțiunile de salvare a oamenilor,pentru persoane, care 

prin acțiunile lor au contribuit la  preântâmpinarea producerii unor evenimente 

grave, inclusiv calamități  naturale  sau  situații de urgență. 

5. Pentru  merite  în domeniul ocrotirii  sănătății. 

6.Sportivi , originari din raionul Cantemir, care au ocupat locuri premiante la 

competițiile internaționale. 

        

III. Organul împuternicit pentru adoptarea deciziei de conformitate a 

              titlului onorific “Cetățean de onoare al raionului 

Cantemir”.Procedura acordării, înmânării și înregistrării titlului. 

1.Procedura inițierii acordării titlului onorific este următoarea: 

a) Documentele ce vizeză propunerea de acordare a titlului onorific ,,Cetățean de 

onoare” se înregistrează în cadrul serviciului auxiliar al aparatului președintelui 

raionului; 



b) La dosarul de acordare a titlului onorif ic se vor anexa următoarele acte în 

copii: 

-actul de identitate; 

-Curriculum vitae ( în original); 

-Referința/argumentarea inițiatorului; 

-după caz, actul de deces. 

2.Se împuternicește președintele raionului prin actul său administrativ să instituie 

comisia,  pentru examinarea dosarelor înaintate pentru acordarea titlului                      

,, Cetățean de onoare al raionului” 

3.Comisia instituită se va convoca la necesitate  de către președintele raionului. 

4. Consiliul raional în temeiul art.43, alin.2 din Legea privind administrația publică 

locală nr.436/2006 conferă persoanelor fizice autohtone sau străine merituoase 

titlul onorific de “Cetățean de onoare al   raionului Cantemir”. 

5. Titlul onorific de “Cetățean de onoare al raionului Cantemir” se conferă 

persoanelor conform deciziei consiliului raional. 

6. Consiliul raional este în drept să confere titlul cu ocazia unor evenimente 

istorice pentru țară,  cum și a unor judilee  ale raionului. 

7. Consiliul raional prin decizia sa argumentează detaliat meritele deosebite în 

activitatea persoanei în cauză pentru ce se conferă titlul onorific de “Cetățean de 

onoare al  raionului Cantemir”. 

8. Înmânarea titlului onorific ,,Cetățean de onoare al raionului” se desfășoară în 

cadrul unei activități festive organizată de către Consiliul raional. 

     

                IV. Adeverință ,,Cetățeanul de  onoare al raionului Cantemir”. 

 

1. Prsoanelor cărora li s-a confirit titlul onorific ,,Cetățean de onoare al raionului 

Cantemir” li se înmînează o adeverință. 

2. Adeverința cetățeanului raionului prezintă o blanchetă confecționată tipografic 

în acest scop cu conținutul în două limbi ( română și rusă). 

     Prin prezenta se adeverește că _____________________________ este 

“cetățean de onoare al  raionului Cantemir”, Republica Moldova . 

    Titlul de “Cetățean de onoare al   raionului Cantemir” a fost conferit prin 

decizia consiliului raional Cantemir  nr.________ din _______. 

    Înlesnirile cetățeanului raionului se tipăresc pe altă pagină a adeverinței. 

3. Adeverința cetățeanului raionului este semnată de președintele   raionului. 

4. Adeverință se înmînează cetățeanului raionului personal pentru care semnează 

într-un registru special. 

5. Registrul adeverințelor cetățenilor raionului conțin următoarele  înscrieri , de 

înregistrare a adeverinței: 

- Numele și prenumele; 

- Numărul  și data deciziei consiliului raional prin care s-a conferit titlul; 

- Semnătura cetățeanului  raionului, ce confirmă primirea certificatului; 

- Mențiuni. 

 

V. Placheta onorifică ,,Cetățean  de onoare al  

raionului Cantemir” 

 

1. Persoanelor cărora li s-a confeirit titlul onorific ,,Cetățean de onoare al 

raionului Cantemir” li se înmînează o Plachetă onorifică. 



2. Placheta onorifică ,,Cetățean de onoare al raionului Cantemir” prezintă o placă 

metalizata aplicată pe  un suport din lemn, care va avea urmatorul conținut – 

anexa nr.1si forma A6 – anexa nr.2. 

3. Placheta onorifică va fi înmânată în cutie din material lemnos – anexa nr.2. 

4. Placheta onorifică se înmanează cetățeanului raionului personal pentru care 

semnează într-un registru special. 

5. Registrul placheta „Cetățean de onoare al raionului Cantemir” conține 

următoarele  înscrieri: 

- Numele și prenumele; 

- Numărul  și data deciziei consiliului raional prin care s-a conferit titlul; 

- Semnătura cetățeanului  raionului, ce confirmă primirea certificatului; 

- Mențiuni. 

        

                              

VI. Beneficiile și facilitățile cetățeanului de onoare al raionului. 

 

1. Purtatorului titlului onorific ,,Cetățean de onoare al   raionului Cantemir”  li se 

atribuie drepturile: 

a)reprezintă localitatea în calitate de persoană oficială la manifestațiile solemne din 

localitate , raion , republică la rugămintea  autorității ce a conferit titlul,a consiliului 

raional. 

  

    

                                VII. Condiții de retragere a titlului onorific  

                                     “Cetețean  de onoare al raionului Cantemir”. 

 

1. Titlul se retrage persoanei nominalizate în cazul  când:  

a) sunt  înregistrate încălcări ale legislației în vigoare : 

-a comis crime împotriva statului, vieții și demnității persoanei; 

-a fost pronunțată o hotărâre definitivă și irevocabilă a instanței de judecată 

pentru comiterea infracțiunilor penale; 

2. Titlul mai poate fi retras la cererea generală a locuitorilor din teritoriu unde 

trăiește sau activează persoana nominalizată. 

3.Titlul este retras prin decizia consiliului raional.   

 

 

    Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

 Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 


		2023-03-28T16:38:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T16:38:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T16:41:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T16:41:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




